Quid præterea asserunt illi, qui unam in Christo naturam tradunt? Aiunt: « Si duas in Christo naturas confliteamur, necessario debere nos duas sanctissimæ Trinitatis naturas profiteri. Nam quæ quis tribuit Christo, uni ex sanctissima Trinitate; hæc toti Trinitati ascribenda esse. » Euge, quanta insipientium istorum est sapientia! Quanta novorum Manetis discipulorum sancienti ac edicendi auctoritas! « Eam ob causam, inquit, non agnoscimus duas in Christo naturas unitas, neque voluntates, neque operationes; » quia quidquid Christo, uni ex sacrosancta Trinitate tribuerimus, id in totam sacrosanctam Trinitatem redundabit.

Scholium. Joannes episcopus Theodosianorum ante quinquennium in duabus heortasticis, seu festis epistolis effudit hanc vocem: « Omnia quæ de Christo dicuntur, dici etiam de Patre et Spiritu sancto. » Et accepta jam a nobis primæ epistola, idem denuo asseruit, ubi miseri isti rhetores manifeste Gregorio Theologo adversantur; ille enim in Oratione de Filio dicit: « Ea, quæ de Trinitate singulariter dicuntur, in incarnatione Christi contrario modo sese habere: rursus ea, quæ numero multitudinis enuntiantur de Trinitate, enuntiantur de incarnatione numero singulari. » Exempli gratia; unam naturam in sanctissima et consubstantiali Trinitate proflteri edocti sumus; unam voluntatem, unam operationem: in incarnatione vero unius ex sanctissima Trinitate duas naturas hypostatice unitas volentique, et agendi, facultate præditas. Unde divinum Gregorium nos qui recte sentimus, secuti, diversas operationes, et voluntates in Christo statuimus. Ait enim: « Quæ in Trinitate dicuntur singulariter, in Christo sese contrario modo habent. » Nam in Trinitate est alius et alius; in Christo vero non est alius et alius, sed aliud et aliud; in Trinitate autem non aliud et aliud. Verum enimvero ista, qui mente sunt Ægyptii, minime assequuntur, neque intelligunt, ambulantes in tenebris, dicentesque, omnia quæ Christo adjunguntur, in totam Trinitatem cadere.

Quapropter ex tragicæ hujus fabulæ præscripto, aedum adsint, duæ quasi 132 thymelicarum meretricum orchestra, et thymelicorum in morem dicta de Christo alternatim vobis mutuo occinite; et illi quidem dicta hæc pronuntiant; alii responsantes Trinitati accommodent. Si autem me etiam vultis vobis colludere et illudere, en jam tragœdiam auspicabor. Dico: « Verbum caro factum est; » respondent Severiani: « Trinitas caro facta; omnia enim Christi, Trinitati competent. » Dico: « Maria mater Christi; » scena Severi recinit: « Maria mater Trinitatis. » Nos cele-

³ Joan. 1, 14.

bramus Jesu nativitatem in Bethleem in præsepto; A thymelici aiunt : « Ipsam Trinitatem infantem in præsepio jacuisse. » Tibiis vobis iterum cauo, et saltastis. Lugeo vos, et vos planxistis. Dico ego : « Christus carne tentatus est; » vos saltantes respondetis : « Trinitas carne tentata est. » Ego, carnis Christi circumcisionem profiteor; Severiani, « circumcisionem Trinitatis occinunt. » Ego dico : « Christus colaphis cæditur^b; » scena Severi occlamat : « Trinitas colaphis cæditur. » Ego dico : « Christus factus est maledictum^c; » respondent Severiani : Trinitas maledictum facta est. » Ecclesia dicit : « Christus proditur; » Severiani aiunt : « Trinitas prodita est. » Nos dicimus « Christum in carne lacrymas fudisse, et molestias laboresque subiisse; » Severiani dicunt : « Trinitas flevit, et labores tulit. » Ego dico : « Christus carne passus est^d; » Severiani dicunt : « Trinitas passa est. » Ecclesia dicit : « Christus mortuus est; » Severiani oggerunt : « Trinitas mortua est; » quia omnia quæ dicuntur de Christo in Trinitatem redundant. Ego vero hæc

sphemiæ participem me efficiam. Forte Acephalus caput quassans respondebit ad hæc : solum illa quæ de Christo essentialiter dicuntur, toti Trinitati attribuenda esse. Sed in promptu est regerere nihilominus dogma vestrum impietate et improbitate non vacare. Quomodo enim poteritis dicere : « Unam Trinitatis personam incarnatam esse? » Quomodo Trinitas est una hypostasis in duabus naturis? Quomodo duæ generationes in Trinitate? Quomodo duæ naturæ et proprietates? Quomodo Trinitas visibilis est et invisibilis, sicut Christus? Si vero omnia, quæ in Christo insunt, insunt etiam in Patre et Spiritu sancto, sequitur omnia etiam, quæ in illis insunt, inesse et in Christo. Ex quo confit Christum esse unam naturam in tribus hypostasis sive personis subsistentem; ita ut ipse Christus sit simul, et genitus, et procedens; genitor, et quod genitum, ut impius ac scelestus volebat Sabellius : in cuius impietatem necessario incurrunt, qui asserunt unum idemque esse naturam et hypostasim. Periade enim illis est dicere : **133** naturam Trinitatis incarnatam esse; si unum idemque sunt natura et hypostasis. Sed, ut videtur, hæretici nihil pensi habent, etiamsi in infinita præcipitia sese dejiciant, dummodo orthodoxam fidem calumniis incessere ac lancinare queant. Illa vero immota ac inconcussa super orthodoxæ petrae firmamento consistit : in quam portæ inferorum, hoc est hæreticorum linguæ, impressionem quidem faciunt; ei tamen nequaquam prævalent, gratia illius qui eam fundavit, Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.